a) *Jus gentium*, quod definiri potest: *Conventio rationalis et libera gentium ex pacto tacito inter nationes, constituta et firmata, ad obtainendum et conservandum mutuum commercium, et felicitatem vite socialis.* Dicitur *conventio rationalis*, quia rectæ rationi res consentaneas præscribit et continet. Additur *libera*, quia non versatur circa ea quæ sunt intrinsecæ seu essentialiter bona vel mala, ut lex naturalis. *Gentium*, quia non respicit societatem vel nationem particularem, sed omnes vel fere omnes, quæ civilem et politicam vitam agunt. *Ex pacto tacito inter nationes constituta et firmata*, tum quia originem habuit absque conventione expressa nationum, quæ ex ipso obligantur et obligari volunt, tum quia non ab aliqua

(1) *Loc. cit.*, q. 93, art. 2.^o

(2) *Loc. cit.*, q. 93, art. 2.^o

natione vel principe particulari ortum habuit, sed ab omnibus nationibus et gubernantibus, tacite admissa et constituta fuit. Reliqua verba exprimunt materiam et finem juris gentium, quæ sunt mutuae relations generales, et bene esse seu felicitas societatum.

b) *Lex humana* stricte accepta, quæ ordinatur ad bonum commune societatis, vel nationis determinatæ.

c) *Lex ecclesiastica*, quæ ab Ecclesia constituitur ad procurandum bonum spirituale hominis.

d) *Lex civilis*, quæ a potestate civili constituitur ad procurandum bonum naturale societatis civilis (1).

e) *Lex pure præceptiva, aut prohibitiva*, quæ aliquid præcipit vel prohibet, nullam pœnam imponendo transgressoribus.

f) *Lex pure pœnalis*, dum absque expressione præcepti, vel prohibitionis, determinatur pœna vel multa injungenda alicua facto vel omissioni.

g) *Lex mixta*, quæ præceptum, aut prohibitionem exprimit, ac simul pœnam transgressoribus imponendam constituit.

Ex definitione *juris gentium* a nobis tradita, infertur in primis, jus hocce discriminari a lege stricte humana: 1.^o quia hæc respicit et regulat actiones hominis, quatenus est membrum determinatæ societatis; illud vero quatenus est membrum societatis generalis, et præterea respicit et ordinat relations nationum inter se, quatenus natio quælibet spectari potest, ut pars aut membrum generis humani, socialem et civilem vitam agentis: 2.^o quatenus *jus gentium* majorem

(1) Leges ecclesiasticæ maxima ex parte continentur codice, quod *Corpus juris canonici* inscribi solet, ac ex hisce quinque partibus coatescit: *Decretum Gratiani*=*Decretales*, seu epistolæ et constitutiones veterum Summorum Pontificum=*Sextus Decretarium*=*Clementina*=*Extravagantes*, quarum quædam dicuntur *Ioannis XXII*, aliae *Communes*.

Similiter leges civiles, seu potius Romani Imperii, continentur *Corpo juris civilis*, quod complectitur: *Digestum seu Pandectas*=*Codicem*=*Institutiones*=*Novellas* sive *Authenticas*.

Cæterum nunc unaquaque natio suas habet leges civiles sibi accommodatas, quæ patriæ leges audiunt.

affinitatem obtinet cum lege naturae, ad quam proximius accedit, quam lex pure humana.

Infertur praeterea præsumptum jus gentium, differre quoque a lege naturali, idque non ex uno solo capite. Nam discribitur: 1.^o *Ratione materiae*; lex enim naturalis continet ea quæ sunt intrinsece bona vel mala; ast jus gentium versatur circa res non essentialiter bonas, vel malas, sed ab hominibus libere ex usu et pacto tacito introductas, ut commercium nationum, pacis fædera, leges belli gerendi, inviolabilitas legatorum, similia: 2.^o *Ratione originis*, quia quoad legem naturalem est Deus, sive lex æterna, a qua immediate derivatur; quoad jus gentium, est pactum tacitum nationum, usu et diuturnis moribus firmatum: 3.^o *Ratione finis*, qui quoad legem naturalem est perfectio moralis et interna hominis cum assecutione Dei, ut Summi Boni; quoad jus gentium est felicitas societatum humanarum, prout complectitur bona externa et temporalia: 4.^o *Ratione subjecti*, quoad respectu legis naturalis est homo individuus; respectu juris gentium sunt nationes, vel potius homo qua animal sociale seu membrum societatis humanæ.

Quæres 4.^o Utrum lex humana habeat vim obligandi in foro conscientiae.

Resp. Affirmative: 1.^o quia ex lege naturali tenetur homo obedire superiori legitime præcipienti; atqui leges humanæ, dummodo justæ sint, continent præcepta superioris legitime præcipientis; quandoquidem supponitur habere potestatem ferendi leges erga talam communitatem: ergo ex ipsa lege naturæ, ac proinde in foro conscientiae tenetur homo adimplere legem humanam.

2.^o Lex humana, sicut et aliae omnes, originariam vim et supremam sanctionem accipiunt a lege æterna, quippe quæ est fons omnis justitiae legalis, ut merito proinde de ea scripsit D. Augustinus: «In temporali lege nihil est justum ac legitimum, quod non ex hac æterna sibi homines derivaverint.» Imo vero, ipsa auctoritas sive potestas publica, per quam conduntur leges, a qua vim obligandi immediate hauriunt, derivatur a lege æterna, ex qua, et per quam constituitur ordo moralis rerum, ac proinde ordo civilis et socialis hominum, qui nihil est aliud quam applicatio et determinatio ordinis moralis.

Dixi, dummodo justæ sint, secus enim vim obligandi non obtinent: ita tamen ut si injustæ sint ex parte materiæ, præcipiendo vel prohibendo aliquid repugnans legi naturali vel divinae positivæ, quæ supereminet legi humanæ, non licet eisdem obedire; si vero injustæ sint ex parte finis, vel auctoris, vel formæ, licet quidem eis obedire, sed non obligant, nisi forte per accidens, ad vitandum scandalum, vel majora nocuenta.